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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 047-1206-2025
DE 12 DE JUNIO DE 2025

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad OJALA BOCAS, S. A., a través de su representante legal, el sefior DANIEL DAVID
ADELMAN, con cédula de identidad personal N° E-8-181999, present ante el Ministerio de Ambiente

(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “BAMBUDA
BOCAS TOWN PHASE 2”,

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 07 de mayo de 2025, la sociedad OJALA BOCAS, S. A., presentd
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado “BAMBUDA
BOCAS TOWN PHASE 2” ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro; elaborado bajo la responsabilidad de los consultores: DANIEL A.
CACERES y ABEL A. BATISTA personas naturales, inscritos en el Registro de Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente identificadas medlante las resoluciones No. IRC-050-2002 e IRC-
097-2008, respectivamente.

Que mediante Memorando-DEEIA-0287-1205-2025, del 9 mayo de 2025, recibido el 12 de mayo de
2025, la Direccion de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, remite reiterativo del
MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024 y remisién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), donde se
le informa que mediante valija recibida el 8 de mayo de 2025, se recibe el EsIA “BAMBUDA BOCAS
TOWN PHASE 2, cuyo promotor es OJALA BOCAS, S. A., sin embargo el mismo no cuenta con
recibido por parte de la Direccion Regional, ni la lista de chequeo de documentacién para la recepcion del
EsIA, por lo que se realiza la devolucion del EslIA, toda vez que no se puede continuar con el tramite de
admision ya que la nota de solicitud y el ESIA no cuenta con sello, fecha y firma de recibido por parte de
la Direccion Regional de Bocas del Toro (ver foja 11 del expediente administrativo).

Que mediante Memorando DRBT-0060-2025, recibido el 02 de junio de 2025, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente Bocas del Toro, remite documentacién y el Estudio de Impacto Ambiental del
proyecto denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2, cuyo promotor es OJALA BOCAS, S.
A., para los tramites pertinentes (ver fojas 12 y 13 del expediente administrativo).

Que mediante Memorando DRCH-195-2025, recibido el 09 de junio de 2025, la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Chiriqui, remite informe secretarial de la Sefiora Yajaira Morales secretaria
del despacho, solicitado a la regional por el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado
“BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2, de la provincia de Bocas del Toro, enviado a sede central del
Ministerio de Ambiente por valija del dia 7 mayo de 2025, donde sefiala que “la sefiora Katherine
Correa, asistente del Dr. Daniel Cdceres, se presenté a la oficina del Despacho de la Direccién Regional
de Chiriqui, donde indico que requeria enviar documentacion a la Direccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental por medio de valija, procedid a entregar nota y su copia para su recibido, misma que ella
colocé dentro de un sobre amarillo junto a otros documentos, procediendo a cerrar el mismo,
desconociendo por nuestra parte del contenido de dicho sobre; el mismo fue enviado el 7 de mayo de
2025, a la Direccion de Evaluacion por el Dr. Daniel Cdceres como remitente, hacia el Licdo. Carlos
Abrego. El mismo fue recibido el por la seccién de archivo y correspondencia de ciudad de Panamd, el
dia 8 de mayo de 2025...7, (ver fojas 14 a la 18 del expediente administrativo).

Que mediante Informe Secretarial del 09 de junio de 2025, de la Licda. Tatiana Moreno secretaria de la
Direccién de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (DEIA), indica que... “el 8 de mayo de 20235,
se recibio por valija, un sobre amarillo adjunto con la documentacion legal y Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), del proyecto denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2", cuyo promotor es
la sociedad OJALA BOCAS, S.A., el mismo no contaba con remitente ni constancia en el recibido en la
solicitud correspondiente; se procede a informar a la jefa del Departamento de Evaluacion para tomar
las medidas recomendadas para su debida tramitacion, el mismo se envia a la Direccién Regional de
bocas del Toro mediante Memorando-DEEIA-0287-1205-2025...”(ver foja 19 del expediente
administrativo).

Que mediante Informe Secretarial del 10 de junio de 2025, de la Licda. Itzy Rovira Jefa del
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, indica que “...el dia 8 de mayo de 2025
por medio de mensajeria interna de la Direccién de Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) me hacen
entrega de la documentacion legal y el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto denominado
“BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”, cuyo promotor es la sociedad OJALA BOCAS, S.A. para
realizar la asignacion de técnico de evaluacion; sin embargo, luego de la revision del documento me
percato que tanto la solicitud de evaluacion como el estudio de impacto ambiental no cuentan con sello y
Jirma de recibido, ni contaba con Acta de presentacién de estudio de impacto ambiental; por lo que
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procedo a realizar la consulta a Tatiana Moreno, Secretaria de DEIA, de quien habia entrega el estudio,
a lo que me indica que el mismo llegé por valija y que no contaba con indicaciones de remitente; sin
embargo venia acompaiiada de la valija remitida por la Direccion Regional de Chiriqui...”, ver fojas 20
y 21 del expediente administrativo).

Que mediante Informe Secretarial del 10 de junio de 2025, de la Ing. Marianela Caballero técnico de
Evaluaci6n de Estudios de Impacto Ambiental, indica que “...que el dia 2 de junio de 2025 se recibe, por
valija, el Memorando DRBT-0060-2025, la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente Bocas del
Toro, adjunto con la documentacion legal y el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto
denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2", cuyo promotor es la sociedad OJALA BOCAS,
S.A. Luego de recibido se procede a llamar a la Direccion Regional de Bocas del Toro, Direccion
Regional de Ngobe Buglé y Agencia de Chiriqui Grande, para hacerle la consulta y las mismas nos
informan que no tenian conocimiento del Estudio de Impacto Ambiental; Por tanto, se hace el llamado al
consultor principal, Daniel Cdceres, el cual nos notifica que contaba con el recibido de la Direccién
Regional de Chiriqui. Por lo cual, se realiza llamada al a Direccion Regional de Chiriqui, seccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental, donde la Jefa de la seccion, Nelly Ramos, Nos indica que revisard y
enviard la informacion correspondiente. El dia 3 de junio se recibe mediante correo la documentacion
solicitada donde se confirma que el Estudio de Impacto Ambiental fue recibido por la Direccién Regional

de Chiriqui, el dia 7 de mayo de 2025 (informacién adjunta al informe secretarial), ver fojas 22 a la 24
del expediente administrativo).

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, se
procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25 y

31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27
de marzo del 2024,

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 12 de junio de 2025, recomienda admitir la solicitud de
evaluacién del EsIA, Categorfa I, denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2” por considerar
que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I del proyecto denominado
“BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2” promovido por sociedad OJALA BOCAS, S. A.
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA correspondiente.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000;
Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de

marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 12 dias del mes de junio del afio dos mil veinticinco (2025).

CUMPLASE,
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Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental, DIRECCION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |07 DE MAYO DE 2025
FECHA DE INFORME: |12 DE JUNIO DE 2025

PROYECTO: BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2
CATEGORIA; I

PROMOTOR: OJALA BOCAS, S. A.

CONSULTORES: DANIEL A. CACERES G. (IRC-050-2002)

ABEL A. BATISTA R. (IRC-097-2008)
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS
DEL TORO, CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de planta baja y tres pisos o niveles, donde se
establecera un 4rea social y 24 habitaciones para hospedaje, que estara justo al lado del edificio existente
y remodelado de “Hotel Bambuda Bocas Town”. Cabe sefialar que el proyecto colinda con el mar. Las
actividades incluyen: limpieza y desarraigue, movimiento de tierra, excavacién y/o relleno, construccion e
instalacion de pilotes para el edificio soterrados en el fondo del mar, construccion de la edificacion
(fundaciones, columnas, vigas, cimientos, paredes, estructura del techo, pisos, cielo raso, ebanisterfa,
repello, electricidad, plomeria, acabados interiores y exteriores), ubicado en Isla Colén, corregimiento,
distrito y provincia de Bocas del Toro.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo del 2024 y
demds normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,

30y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos

establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2
del 27 de marzo del 2024,

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”, promovido por la sociedad OJALA BOCAS, S. A.

Y | V N
Yy VR
aMan (o /b —
ARIANELA ¢ABATLERO | ITZYROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacto | emeld'del Departamento de Evaluacion de

Ambiental —_Estudios de Impacto Ambiental

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental,
Encargada

Pégina 1 de 1

22



-

GOBIERNO NACIOMNAL

* CON PASO FIRME «

| MINISTERIO DE
| AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL

DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2

PROMOTOR: OJALA BOCAS, S. A.

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO

CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-I-F-045-2025

FECHA DE ENTRADA: 07 DE MAYO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES, ABEL BATISTA
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

—

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal c¢) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacion del nlimero
de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia e)
Numeros de teléfonos; f) Correo
electronico; g) Pagina web; h) Nombre y
registro del consultor

> (<

22

Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacidn, propiedad (es)
donde se desarrollardc y monto de
inversion

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales del érea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

2.4

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigacion, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo 1 pagina

>4 <

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto
y su justificacién.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra
0 proyecto, y su poligono, segin
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados seglin
lo exigido por el Ministerio de Ambiente

43

Descripcién de las fases de la actividad,
obra o proyecto

Paginalde$
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43.1

Planificacion

43.2

Ejecucion

432.1

Construccién, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
e indirectos  generados), insumos,
servicios  basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte
ptblico, otros).

X
X
X

43.2.2

Operacién, detallando las actividades que
se dardn en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos
¢ indirectos  generados), insumos,
servicios  bdsicos requeridos  (agua,
energia, vias de acceso, sistema de
tratamiento de agua residuales, transporte
publico, otros)

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto.

434

Cronograma y tiempo de desarrollo de
las actividades en cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicién de desechos y
residuos en todas las fases.

4.5.1

Sélidos

4.5.2

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

454

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de
ordenamiento territorial (EOT) y plano
de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea
propuesta a desarrollar. De contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31

o el o o ot IS IS

47

Monto global de la inversién

4.8

Legislacién,  normas  técnicas e
instrumentos de  gestion  ambiental
aplicables y su relacion con la actividad,
obra o proyecto

> | %

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
FISICO

53

Caracterizacion del suelo del sitio de
actividad, obra o proyecto

5.3.1

Caracterizacidn del drea costera marina

53.2

La descripcion del uso de suelo

534

Uso actual de la tierra en sitios
colindantes al area de la actividad, obra o
proyecto

el Ead I B

54

Identificacion de los sitios propensos a
erosion y deslizamiento

>~

5.5

Descripcion de la Topografia actual
versus la topografia esperada, y petfiles
de corte y relleno

5.5.1

Planos topograficos del 4rea del
proyecto, obra o actividad a desarrollar y
sus componentes, a una escala que
permita su visualizacion

5.6

Hidrologia

561

Calidad de aguas superficiales

5.6.2

Estudio Hidrologico

5.6.2.1

Caudales (maximos, minimos y promedio
anual)

5623

Plano del poligono del proyecto,
identificando  los  cuerpos  hidricos
existentes (lagos, rios, quebradas y ojos
de agua) y establecer de acuerdo el ancho
del cauce, el margen de proteccion

bl B e P e
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conforme a la legislacion correspondiente

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.73

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

581

Descripcion  general de  aspectos
climaticos: precipitacién, temperatura,
humedad, presion atmosférica

P El

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
BIOLOGICO

>

6.1

Caracteristicas de la flora

6.1.1

Identificacion y  caracterizacion de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion

e ke

Inventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir informacién de las
especies exoticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincidn) que
se ubiquen en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacién,
segin  requisitos  exigidos por el
Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna,
puntos y esfuerzo de muestreo
georreferenciados y bibliografia

|

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de
influencia, e identificacién de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIECONOMICO

Descripcién del ambiente
socioecondmico general en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores  demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucién por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucion étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcidn local sobre la actividad, obra
0 proyecto, a través del Plan de
participacion ciudadana

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los paridmetros
establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico,
bioldgico y  socioecondémico)  en
comparaciéon con las transformaciones
que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia,
detallando las acciones que conlleva en

Péagina3 de 5
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cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o circunstancias que
presentara o generard la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre
el area de influencia

83

Identificacion y descripcién de los
impactos ambientales y socioeconémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del andlisis realizado
a los criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales
Yy socioecondmicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extensiéon del
area,  duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un anilisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los  parametros  antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos,

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacto Ambiental propuesta, en
funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

3.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
al ambiente que puede generar la
actividad, obra o proyecto, en cada una
de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.9

Costos de la Gestidn Ambiental

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

Il et B e e

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré
como especialista ¢ incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

X
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14.1 Copia de la solicitud de Evaluacién de | X

Impacto ambiental

Copia de cédula del promotor
14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo | X

de pago para los tramites de evaluacidn

emitido por el Ministerio de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de X

persona juridica
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) X

donde se desarrollara la actividad, obra o

proyecto, con una vigencia no mayor de

seis meses, o documento emitido por la

Autoridad Nacional de Administracién

de Tierras (ANATI) que valide la

tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea| X

propietario de la finca presentar copia de

contratos, anuencias o autorizaciones de

uso de finca, copia de cédula del

propietario, para el desarrollo de la

actividad, obra o proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O |SI NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE X NO APLICA
ENERGIAS HIDROELECTRICA
Deberdn  presentar  certificaciéon  sobre  su
conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR X NO APLICA
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

Pagina 5 de §



* CON PASO FIRME *

- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion de Actualizacion No
(Nombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
DANIEL CACERES | IRC-050-2002 DEIA-ARC-081- v
2024
ABEL BATISTA IRC-097-2008 DEIA-2%1214C-095- v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

PHASE 2"

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: "BAMBUDA BOCAS TOWN

Ubicacion: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS
DEL TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

Categoria:

']

PROMOTOR
Promotor: OJALA BOCASS.A
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Nombre: DANIEL DAVID ADELMAN Cédula:
E-8-181999.
Observaciones:
Nombre Juliana Lopez H )
Fecha de Verificacidn 1 10/06/2025 \ J

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

Firma

QA x_j(lml

Marianela Caballgro ,,
7

e

Fecha de Verificacion

10/06/2025

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | {507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

| MINISTERIO DE
| AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =122-2025

PROYECTO: BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2

PROMOTOR: OJALA BOCAS, S. A.

UBICACION: PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL TORO, CORREGIMIENTO DE BOCAS

CATEGORIA: I

DEL TORO

|
=

FECHA DE ENTRADA DIiA MES e

Junio

o o 4 i

I 2025 |
... ANO { i

DOCUMENTOS

ST

NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 8 2X 13 O 14.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

1 tomo original del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

2cd

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO ~DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

9

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)
Nombre: 2, »
Cedula:
Correo: //(-f u/

Teléfono: M EMOLAN DD

Fima: WS B7 - <0 O “})«J*‘?

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico: M RIANEI A ABA E
Firma: ﬂ/uL /}427 Z//ufj’)

Veriﬁcado por. (Mmlsterlo de Ambiente)
Nombre:
Firma:

Paginaldel
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME SECRETARIAL

FECHA: 10 de junio de 2025
DESTINATARIO: A quien concierne
EVALUADORAS: Marianela Caballero
EXPEDIENTE: DEIA-I-F-045-2025

Asunto: EslA recibido por valija

Por medio del presente, hago constar que el dia 2 de junio de 2025 se recibe, por valija, el
Memorando DRBT-0060-2025, la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente Bocas del
Toro, adjunto con la documentacién legal y el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del
proyecto denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”, cuyo promotor es la sociedad
OJALA BOCAS, S.A. Luego de recibido se procede a llamar a la Direccion Regional de Bocas
del Toro, Direccion Regional de Ngébe Buglé y Agencia de Chiriqui Grande, para hacerle la
consulta y las mismas nos informan que no tenian conocimiento del Estudio de Impacto
Ambiental; Por tanto, se hace el llamado al consultor principal, Daniel Caceres, el cual nos
notifica que contaba con el recibido de la Direccién Regional de Chiriqui. Por lo cual, se realiza
llamada al a Direccion Regional de Chiriqui, seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental,
donde la Jefa de la seccion, Nelly Ramos, Nos indica que revisard y enviard la informacion
correspondiente. El dia 3 de junio se recibe mediante correo la documentacion solicitada donde
se confirma que el Estudio de Impacto Ambiental fue recibido por la Direccién Regional de
Chiriqui, el dia 7 de mayo de 2025 (informacion adjunta al informe secretarial).

Se realiza consulta para los tramites pertinentes y asi dar el inicio del proceso de Recepcién y
Admisién del mismo, por lo que se le solicita a Direccién Regional de Chiriqui un informe
secretarial del proceso de recibido y el envié Estudio de Impacto Ambiental mismo que se remite
el 06 de junio de 2025 y se recibe el 9 de junio de 2025 en la Direccién de Evlauc1on de Estudio
de Impacto Ambiental (DEIA), sede central.

Eva[uador de Estudios de Impacto Ambiental

DEEIA-F-040 version 2,0




. MINISTERIO DE
AMBIENTE

Cavid, 12 de mayo de 2025

- De: i —
LICDO. ERNESTO PONCE C. il 'mm*nmemswr H

Director Regional Z
MINISTERIO DE AMBIENTE Imﬂs&sﬁggggggxﬁcmmaui |
CHIRIQUI bt

L ug&wg.\.i'

Asuntos Devolucion de Nota de Duty Free | Ferd E—

e i e 2iathy

Para:
INGENIERA:
GRACIELA PALACIOS

DIRECTORA NACIONAL DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MINISTERIO DE AMBIENTE PANAMA
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Booas del Tarn, 47 de marzo de 2025,

« Ministro Navarro;

an, varon, mayarde edad, de naciorialidad canadienss, con camé de
en Panama N* E-B-181999, con domicllio an Isla Colén, corregimiento,
3 | del Toro, numero de teléfono GB3I5.-8649 para ser localizado,
‘consultoria caceres 1@gmail.com para notificacian, sif apartade postal: en
ante Legal de OJALA BOCAS, 8. A., socledad an6nima registrada an el

o N° 1567 10 de junio de 2021, Seceion Mercantil del Registro Publico; hago
Evaluacién el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecio
A BOCAS TOWN PHASE 2", a desarrollase dentro de dos fincas o
i 1001; Folio Real 1175 (F). y Folio Real 1176 (F) de la
ropiedad del Registro Publico, y sobre fondo de mar solicitado en eoncesion al
" corregimiento de Bocas del Toro, distrite de Bocas det Tors,

que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en i
utivo N° 1 del 1 de marzo del 2023, medificade por &l arliculo 5 del
€ 2024, ‘acorde al GINU 4100 (Desarrollos turistions en areas

| presente EslA cuenta con un total de hojas y ha sido
s profesionales, debidamente, inscritos en el Registro de

Consultor: O Abel Batista

E-mail: abeibatista@nhotmall.corm
Teléfono: 69694974

b S

S
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 10 de junio de 2025
DESTINATARIO: A quien concierne
EXPEDIENTE: DEJA-I-F-045-2025

Asunto: EsIA recibido por valija

Por medio del presente, hago constar que el dia 8 de mayo de 2025 por medio de mensajeria
interna de la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental (DEIA) me hacen entrega de la
documentacion legal y el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto denominado
“BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”, cuyo promotor es la sociedad OJALA BOCAS,
S.A. para realizar la asignacion de técnico de evaluacion; sin embargo, luego de la revision
del documento me percato que tanto la solicitud de evaluacién como el estudio de impacto
ambiental no cuentan con sello y firma de recibido, ni contaba con Acta de presentacion de
estudio de impacto ambiental; por lo que procedo a realizar la consulta a Tatiana Moreno,
Secretaria de DEIA, de quien habia entrega el estudio, a lo que me indica que el mismo lleg6
por valija y que no contaba con indicaciones de remitente; sin embargo venia acompafiada
de la valija remitida por la Direccion Regional de Chiriqui.

Posteriormente, realizo llamada a la Licenciada Nelly Ramos, Jefa de la Seccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, de la Direccion Regional de Chiriqui para consultarle si
tenia conocimiento de la entrega de ese estudio en la Regional, a lo que indicé que no tenia
conocimiento y que iba a hacer las consultas respectivas. Ese mismo dia me indica via
telefonica que realizo la consulta a la Secretaria de la Regional y que la misma no habia
recibido el estudio de impacto ambiental, que recibi6 un sobre amarillo pero que desconocia
el contenido del mismo.

El estudio de impacto ambiental y toda la documentacion legal fue entregada a Tatiana
Moreno secretaria de la Direccién. La cual remite dicho estudio a la Direccion Regional de
Bocas del Toro para que le colocaran sello y firma de recibido a la documentacién toda vez
que se presumia que al ser un estudio que corresponde a Bocas del Toro el mismo habia sido
entregado en la respectiva Direccién Regional.

El dia 19 de mayo, el ingeniero Yoaris Aparicio remite correo electronico dirigido a la
Directora la Licenciada Graciela Palacios, a la Directora Regional de Bocas del Toro la
ingeniera Arelys Cotes con copia a mi persona, indicando que ”Luego de verificar con
nuestras agencias y en la oficina regional, puedo informar que hasta el momento no

encuentro que dicho proyecto fue recibido y remitido por la Direccién Regional de Bocas
del Toro”.

TR, TR TR SR S R i S S i e __ =

Albrock, Calle Broberg, Fdificio 804 Republica de Panara | {(507) 500-0855 | www.rniambiente.gob.pa
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

El dia 20 de mayo, envio correo electronico al ingeniero Yoaris Aparicio, solicitando nos
remita el estudio de impacto ambiental y la documentacién legal adjunta, toda vez que en
dicha Direccion Regional no habia sido recibido ni remitido mediante valija, ya que el mismo
habia sido remitido mediante valija por otra Direccién Regional.

La documentacion antes sefialada fue remitida por la Direccion Regional de Bocas del toro

mediante valija el dia 2 de junio del presente afio. El cual se le remite a la ingeniera Marianela
Caballero para su tramite correspondiente.

Atentamente,

.

Itzy Rovira
Jefa del Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

== N

Albraok, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama { (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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INFORME SECRETARIAL

FECHA: 9 de junio de 2025
DESTINATARIO: A quien concierne
SECRETARIA: Tatiana Moreno
EXPEDIENTE: DEIA-II-F-045-2025

Asunto: EsIA recibido por valija

Por medio del presente, hago constar que el dia 8 de mayo de 2025 se recibié por valija, un sobre
amarillo adjunto con la documentacién legal y el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del
proyecto denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”, cuyo promotor es la sociedad
OJALA BOCAS, S.A., el mismo no contaba con remitente ni constancia de recibido en la
solicitud correspondiente., se procede a informar a la jefa del Departamento de Evaluacion para
tomar las medidas recomendadas para su debida tramitacion, el mismo se envia a la Direccién
Regional de Bocas del Toro mediante MEMORANDO-DEIA-0287-1205-2025.

Teniendo en cuenta las instrucciones dada mediante MEMORANDO-DEEIA-0365-14-06-2024,
de 14 de junio de 2024, donde se establece lo siguiente ”... se le informa que en caso que en la
Direccion a su cargo se presente: Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), modificaciones a los
EsIA aprobados y solicitudes de requerimiento de EsIA, deberdn verificar que los mismos cumplan
con los documentos requeridos en los formatos adjuntos y remitirlos a la Direccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental ”.

Se recibe mediante MEMORANDO-DRBT-0060-2025, documentacién legal y el Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto arriba descrito, recibido el 2 de junio de 2025 en la Direccién,
para su tramite correspondiente.

Alentdmuntc

'*u YO J‘-/,ht,?

Tatiana Moreno
Secreataria Ejecutiva de Evaluacion de Impacto Ambiental

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
Republica de Panama
Tel.: (507) 500-0855

wwiay. miamb:ente.gob pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DRCH-195-2025

PARA: LCDA. GRACIEL ACIOS _..W——::T
D' ectora de Ey !uac;ond Impacto Ambiental

N__M ‘,\N\slmenim

.n-v.

5- e e e

DE: LICDO. ERNES BONCE C. ' ;LC&QN REGIGSA. |
Director Regional de Chiriqui i GHIR U —_;

ASUNTO: Caso- Estudio de la Regional de Bocas del Tofg-

FECHA: 06 de junio de 2025.

Por este medio, adjunto Informe Secretarial solicitado a nuestra Regional respecto a un
Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN

PHASE 27, de la provincia de Bocas del Toro, enviado a la Sede Central del Ministerio de
Ambiente, a través de valija el dia 7 de mayo de 2025.

Sin otro particular,

EPC/ym

| DIRECCION DE EVA: 115" & 0 |
| IMPACTO AMis: L |

ECIBIDG

e e R E T —

e TSNS I A e

David, Via Red Gray, Provincia de Chll‘lqlll (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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MINISTERICO RE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

David, 05 de junio de 2025.

INFORME SECRETARIAL

Licda. Graciela Palacios:
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
E. S. D.

Por medio de} presente informe, dejo constancia que el dia 7 de mayo de 2025, la sefiora
Katherine Correa, asistente del Dr. Daniel Caceres, se present6 a la oficina del Despacho de
la Direcciéon Regional de Chiriqui, donde indicé que requeria enviar documentacion a la
Direccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental por medio de la valija, procedi6 a entregar
nota y su copia para su recibido, misma que ella coloco dentro de un sobre amarillo junto a
otros documentos, procediendo a cerrar el mismo, desconociendo por nuestra parte el resto
del contenido de dicho sobre; el mismo fue enviado el dia 7 de mayo de 2025 a la Direccion
de Evaluacion por el Dr. Daniel Caceres como remitente, hacia el Licdo. Carlos: Abrego. El
mismo fue recibido por la Seccion de archivo y correspondencia de ciudad de Panamé, el dia
8 de mayo de 2025.

Posterior de solicitud via telefénica, el dia 9 de mayo de 2025, se remite a nuestra Regional,
a través de valija, la nota fechada del 05 de mayo de 2025, firmada por el sefior Vicente
Rodriguez Gonzélez, para que se colocara sello de recibido de la Regional, toda vez que no
lo tenia. Es importante sefialar que esta nota no fue facilitada por parte de la sefiora Katherine,
para el recibido de la Regional, al momento del envio de la valija del dia 7 de mayo de 2025,
por lo tanto, no se tuvo conocimiento de la misma. Dicha nota aparentemente iba dentro del
sobre amarillo antes mencionado.

Luego el dia 12 de mayo de 2025, se envia a la Direccion de Evaluacion, la nota fechada del
05 de mayo de 2025, firmada por el sefior Vicente Rodriguez Gonzalez, con el sello de
recibido del 07 de mayo de 2025, por parte de la Direccién Regional de Chiriqui.

Por tiltimo, cabe destacar que la sefiora Correa no indico, a la secretaria del Despacho, que
lo que estaba en el sobre era un Estudio de Impacto Ambiental, al igual que hacemos de
conocimiento que dicho trémite no fue de conocimiento de la Seccion de Evaluacion de

Impacto Ambiental, toda vez que la valija se maneja a través del Despacho de la Direccién
Regional.

Sin mas que agregar,
Atentamente,

1 |
ot
YAJAIRA MORALES

Secretaria del Despacho
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui

Adjunto: copia simple de los tres formularios de archivo y correspondencia de la Regional
de Chiriqui

c.c.: - Licdo. Ernesto Ponce-Director Regional-MiAMBIENTE-Chiriqui
- Archivos /

TEE e S e e T S S S T T I F=SRe S =
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David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa



74

WQWQA g3

mm4¢m§®> opeJsedaid

/

Iy

-10d opiqay

\ 4 ofjueuly 31G0S /oSa1qy sope) "opar sasa0e) [21ued 4a €
\. 6707-€607-HOYA-€I0N esanSiy "D |9p eueN "epali 3ou0q 01s9uI "0parT| §20Z/S0/L0 z
. \ G70T-6GTT-HOHYA-BION aour ewwe) 8yl 33uU0d 0158usq "opat] 1
ownsy eied aa eyoad N
707 3d OAVIN 34 /0 ‘ST10DH3IN
<_uzm_ozon_mm~_~_0u A OAIHDOYY 34 OlVYINNYOS
_:.OE__._U 3d TvNOI93Y zo_uum_m_n
\\

JLINTIGWY

7 OIY3LSININ




g ST i\,{w\

hp, Qaaxt__ww.m mm ..mmumu =€ 3

uUu‘!..n.E
A¢ ]

.M,ermmumwmd, mmﬂww

B C Qmmuwmml WS

R
s ST

R
?\Lon
Qmmmmumm\e ;-

€
NOIo4303H  ~
INDEIHS TYNOIDIY NOIDO3WIT

TENIERY 30 ORTISIR | I

I
OdvSOHY 13a VINI9
/¥ ST0Z-£080 VO OWIW 2DNOJ O1SINHI 931 VIHOSISY
/4 VANNIW VIvd 3d IN03HD SOYILSITIVE HI3NN _ VI¥IYOS3L <202/50/60
340 NOd OISINgT" vEa
4 _/® S707-£00 003dHd 2DNOd OLSINY3 033014
i OINNSY OnVIYNUSIa ETTNE L VD34
VIDNIANOCSIHYOD A OMHO¥Y 3d NODIIS —— TUNOIDVN ONSHBCD —
SVZNYNIJ A NODVUISINIWGY 30 NODI3YIA YWVNYd 30 VOand3y
JANTHGNY 30 OHASININ =

~ B
B



74

S —

m_,wm %@B g@%\ - g_n_.ug

10d
STITVHOW VHIVIVA

w\d ovmk_,zmawi

TREPY A ooueig 21905 ! sopejed ejpesg Bul| | 3du0g 0153U13 0PI S
) \ ojjlewy 31qOS ejuen uAjuely “8uj J9xoany Jewy3 3u| 74
’ \ oljuewy alqos Zaydues 3p eLoo "epar] o]jase) sojde) "opary €
} . qzoz/so/ct

\\_ G707-900-YIS-e10N Z3uawilf epteloy "epary 123ld edIoA "opIn 4

-~
\. G70Z-S00-VOS-BION sojueg Jiwipeq "opor] Ald edioA "epan T
owunsy eJed aa eydad N

G20Z 3d OAVIN 3@ ZT ‘SANNT

VIDNIANOJSIYHOD A OAIHOHY 3d ORIVINWYOL
INDIYIHD 3d TYNOI93H NOIDO3NId
JINIIGNY 3d OTHILSININ



iﬂu
- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIOHN AT AMBIENTE

CON PASO FIRME *
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO

MEMORANDO
DRBT- 0060 -2025

PARA: GRACIELA PALACIOS 8.
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

Directora Regional del Ministerio de Ambiente
Bocas del Toro.

ASUNTO: Remitir EsIA y documentacién.

FECHA: 26 de mayo de 2025

En Atencién al MEMORANDO-DEEIA—0287-1205-2025, se remite documentacién y
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto denominado: “BAMBUDA BOCAS TOWN
FHASE 2”, cuyo promotor es OJALA BOCAS, S.A.

AClya.

REPUR
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OB.ERNEMCIONM MINISTERIO DE
+ CON PASO FIRME » |

MEMORANDO
DRBT-0056-2025

PARA: YOARIS APRICIO
SECCION DE EVALUACION

Q ARELYS COTES

DIRECTORA REGIONAL
MI AMBIENTE- BOCAS DEL TORO
FECHA: 15 DE MAYO DE 2025

Por este medio remito el MEMORANDO-DEEIA-0287-1 205-2025 y reiterativo del
MEMORANDO—DEElA-0365-1406-2024, remision de Estudio de Impacto
Ambiental del Proyecto: “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2"

Adjunto

v El Estudio de Impacto Ambiental.
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o
GOBIERNO NACIONAL MINllng_:?IODE
+ CON PASO FIRME + | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0287-1205-2025

PARA: ARELYS COTES
Directora Regional de Bocas del Toro | ' T

[ ,’."’ 1" A
Lo,

T = el
\"‘@“'4"7‘"" s -‘;:zizs?;f , '

/\ L/‘*- l./
DE: GI{A IELA PALACIOS S. |
Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Reiterativo de MEMORANDO-DEEIA-0365-1406-2024 y remision de
Estudios de Impacto Ambiental

FECHA: 9 de mayo de 2025

Por este medio le informamos que mediante valija recibida el dia 8 de mayo de 2025, remitida
por la Direccion Regional bajo su cargo, hemos recibido el Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, correspondiente al proyecto “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 27, cuyo
promotor es OJ ALA BOCAS, S.A.; sin embargo, el mismo no cuenta con recibido por parte
de su Direccién Regional ni la correspondiente lista de chequeo de documentacion para la
recepcion del EsIA.

Al respecto, y teniendo en cuenta la instruccion dada mediante MEMORANDO-DEEIA-
0365-1406-2024 del 14 de junio de 2024, donde se establece lo siguiente “...se le informa
que en caso que en la Direccion a su cargo se presente: Estudios de Impacto Ambiental
(EslI4), Modificaciones a los EsIA aprobados y solicitudes de requerimiento de EsIA,
deberdn verificar que los mismos cumplan con los documentos requeridos en los formatos
adjuntos y remitirlos a la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental”.

Le reiteramos, que una vez sean presentados en la Direccién Regional bajo su cargo, notas
de consulta de requerimiento o no de EsIA, estudios de impacto ambiental y modificaciones,
deberan verificar que los mismos cumplan con los documentos requeridos en los formatos
previamente adjuntos mediante Memorando ante sefialado y remitir dicha documentacion a
la DEIA para su tramite correspondiente.

En atencidn a lo anterior, realizamos la devolucién del EsIA antes indicado, toda vez que no
podemos continuar con el tramite de admision ya que la nota de solicitud y el ESIA no cuentan
con sello, fecha y firma de recibido por parte de la Direccion Regional de Bocas del Toro.

Adicionalmente, sg_adjunta copia de MEMORANDO DEEIA 0365-1406-2024 para su
atencion y formatos actualizados en cd.

Sin otro particular nos suscribimos
GPS/IR/
e o /

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repiblica de Panama | (507} 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
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27/9/23, 08:17

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
3 R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
oy 4045338
Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De OJALABOCAS, S.A. /155707444 Fecha del Recibo 2023-9-27
Administracién Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia / P, Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

' PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2. RIL DANIEL D. ADELMAN. MAS PAZ ¥ SALVO.

v‘{fx,

bre del

Dia || Mes fio Hora |
N8:16:36
27 {109 ||2023
AM

éajer

/v/éfz«;h .

Marcelys Marin

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=4045338
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o REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNG NACIONAL
* CONPASOFIRMEx MINISTERIO DE AMBIENTE

MINSTERIO DE AKISIENTE Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°¢ 255955

Fecha de Emision: 05 05 2025 Fecha de Validez:

(dia ! mes / afio)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

OJALA BOCAS, S.A

Representante Legal:

DANIEL DAVID ADELMAN

04

06

2025

(dia / mes / aio)

Inscrita

155707444

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién,

Certificacion, valida pst 3 dias

okl C

Firma Au%rizante

i UIRECCION ReGION.
i CHIRIGUT
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« CON PASO FIRME
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacion

CERTIFICADO DE PAZY SALVO

CERTIFICA

EL SUSCRITO: MARCELA MENDOZA, CON TITULO DE:

QUE LA FINCA: 00001175, TOMO: 000000, FOLIO: 0000000 CON DIRECCION: ISLA COLON CALL,L AVE NORTE NRO 2108,
Y QUE TIENE CONTRATO CON EL IDAAN CON NUMERO DE CUENTA: 976, LA CUAL ES PROP/ I:D!\D DE: OJALA BOCAS
S.A, CON RUC: 155707444-12021.

SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO CON EL IDAAN POR RAZON DE CONSUMO DE AGUA, #AGO :DE' DERECHOS DE
CONEXION, REPARACIONES A CARGO DEL CONSUMIDOR, CONTRIBUCION DE VALORIZACION EN RELACION CON LOS
SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE ACUERDO CON LA LEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001.

Panama, 05 de Mayo 2025 Valido hasta: 04-Jun-2025

Observaciones:

ISLA COLON, BOCAS DEL TORO CONSULTA VIA TELEF. LIC. MONDUL ISLA COLON ABRIL  LOE SIN
SUMINISTRO DE AGUA DEL IDAAN

NOTA: EL IDAAN EMITE LA CERTIFICACION DE PAZ Y SALVO PARA LOS FINES QUE ESTABLECE NUESTRA
LEGISLACION (LEY 77 DEL 28 DE DICIEMB DE 2001) Y NO SE HACE RESPONSABLE POR SU USO INDEBIDO.

Firma Autorizada;

ESTE DOCUMENTO SOLO ES VALIDO CON L GE'RTIF!C
Emitido Por: CVALLE - CELIA VALLE

PYS000000 8123831 0000000100

IGN DE CAJA DEL IDAAN
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. CON PASO FIRME -
CERTIFICADO DE PAZ Y SALVO

CERTIFICA

EL SUSCRITO: MARCELA MENDOZA, CON TITULO DE:

QUE LA FINCA 1176, TOMO (Rollo) 1001, FOLIO 0

QUE LA PERSONA DE NOMBRE: OJALA BOCAS, S. A., CON RUC No. 155707444-2-201;2%".

SE ENCUENTRA A PAZ Y SALVO CON EL IDAAN POR RAZON DE CONSUMO:DE  ABUA:PAGDDE
DERECHOS DE_CONEXION, REPARACIONES A CARGO DEL CONSUMIDOR, CONTRIBUCION DE
VALORIZACION EN RELACION CON LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE ACUERDO
CON LA LEY No. 77 DE 28 DE DICIEMBRE DE 2001.

Panama, 05 de Mayo 2025 Valido hasta: 04-Jun-2025

Observaciones:

ISLA COLON, BOCAS DEL TORO CONSULTA VIA TELEF. LIC. MONDUL ISLA COLON ABRIL  LOE SIN
SUMINISTRO DE AGUA DEL IDAAN

NOTA: EL IDAAN EMITE LA CERTIFICF')C!O DE PAZ Y SALVO PARA LOS FINES QUE ESTABLECE NUESTRA

LEGISLACION (LEY 7 = D!ZCIE E 2004) Y NO SE HACE RESPONSABLE POR SU USO INDEBIDO.
Firma Autorizada; ; g
‘A GERTIFIC

ESTE DOCUMENT! SOLO =S VALIDO CON | N DE CAJA DEL IDAAN
Emitido Por: CVALLE - CELIA VALLE

| |||I|I|||l||||||||I|||||I|||II||||||||||||||||||

PYS0000000000012383159000




Registro Piblico de Panamé

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE

GRACIA MORALES p
FECHA: 2025.02.25 10:52:53 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
D DE LA SO ubD

ENTRADA 76942/2025 (0) DE FECHA 21/02/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 1175 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 200m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 200m?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.225,000.00 (DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL BALBOAS)

ADQUIRIDA EL 26 DE SEPTIEMBRE DE 2023.

COLINDANCIAS: NORTE: MAR SUR SUR: AVENIDA F CARRERA SEPTIMA ESTE: LOTE NO. 111 OESTE: LOTE NO.
112 A

5) REGISTR

OJALA BOCAS S.A. (RUC 155707444) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES DE LEY.

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: CASA DE DOS PISO DE MADERA Y TECHO DE ZINC. VALOR DE
B/.3,500.00 . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 1INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 29/12/2021, EN LA ENTRADA
483173/2021 (0)

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MULTIBANK INC(RUC 201122) POR LA SUMA DE TRES MILLONES SEISCIENTOS CINCO
MIL DOLARES AMERICANOS (3,605,000.00 ) Y POR UN PLAZO DE VER DOGUMENTO DIGITALIZADO UNA TASA
EFECTIVA DE 8.8391% ANUAL UN INTERES ANUAL DE VER DOCUMENTO DIGITALIZADOLIMITACIONES DEL
DOMINIO VER CLAUSULA DECIMONOVENA PAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303103415372PAZ Y SALVO DEL
IDAAN 12324544, DEUDOR: OJALA BOCAS, S.A. CON NUMERO DE IDENTIFICACION: 155707444 INSCRITO AL
ASIENTO 9, EL 19/12/2024, EN LA ENTRADA 486585/2024 (0)

ENTRAD ESENTAD E SE ENCUENTR ROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 25 DE FEBRERO DE 2025 10:51 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405026038

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: 8ACC91D4-9A8F-4016-B620-CF87DCBF7A37
Registro Publico de Panama - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES oAy ‘
FECHA: 2025.02.26 12:34:26 -05:00 /H/ i Ema@\} uU.
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —T1/ Xl - ™

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 76955/2025 (0) DE FECHA 21/02/2025.
DATO L INMUEBL

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 1176 (F)

UBICADO EN CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 300m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 300m?

VALOR DE TRASPASO ES B/.225,000.00 (DOSCIENTOS VEINTICINCO MIL BALBOAS)

TITULAR EGISTRAL(E

OJALA BOCAS S.A. (RUC 155707444) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

P

G 0OS REA )

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: UNA CASA D EMADERA DE TECHO DE ZINC DE UN SOLO PISO
7MTS 3DC2 DE FRENTE CON 8M 3DC DE FONDO CON UN VALOR DE B/600.00 COLINDA POR TODOS SUS LADOS
CON EL RESTO LIBRE DE LA FINCA. .

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE MULTIBANK INC(RUC 201122) POR LA SUMA DE TRES MILLONES SEISCIENTOS CINCO
MIL DOLARES AMERICANOS (3,605,000.00 ) Y POR UN PLAZO DE VER DOCUMENTO DIGITALIZADO UNA TASA
EFECTIVA DE 8.8391% ANUAL UN INTERES ANUAL DE VER DOCUMENTO DIGITALIZADOLIMITACIONES DEL
DOMINIO VER CLAUSULA DECIMONOVENAPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303103412010PAZ Y SALVO DEL IDAAN
12324548. DEUDOR: OJALA BOCAS, S.A. CON NUMERO DE IDENTIFICACION: 155707444

INSCRITO AL ASIENTO 7, EL 19/12/2024, EN LA ENTRADA 486585/2024 (0)

ENTRADAS P TADAS QU ENCUENTRA OCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 26 DE FEBRERO DE 2025
12:33 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS
EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405026052

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
¢ a través del ldentificador Electrénico: F1CFO0D0-969C-41A0-BOCA4-70BB5AE17562
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




5

Registro Publico de Panama N 50L0 US0.Y DEBE PRESENTARSE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION.

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO

FECHA: 2025.05.05 13:57:42 -05:00 9{7 a;ﬂ.sy ﬁ C)}my
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA ;URfD!g&

CON VISTA A LA SOLICITUD
179582/2025 (0) DE FECHA 05/05/2025

QUE LA PERSONA JURIDICA

OJALA BOCAS S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155707444 DESDE EL JUEVES, 10 DE JUNIO DE 2021
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MANAGEMENT INTERNATIONAL SERVICES CO, S.A.
SUSCRIPTOR: MANAGEMENT SECRETARIAL SERVICES S.A.

DIRECTOR / PRESIDENTE: DANIEL DAVID ADELMAN
DIRECTOR / SECRETARIO: SEBASTIAN ELIAS TORRES
DIRECTOR / TESORERO: THOMAS JOHN OMAN

AGENTE RESIDENTE: MAVC

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA SU PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL SECRETARIO O POR
FALTA DE ESTOS EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIGNATARIO O APODERADO QUE LA JUNTA DIRECTIVA
DETERMINE.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$ 10,000.00) DIVIDIDO EN DIEZ MIL (10,000) ACCIONES
COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (US$ 1.00) CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN
NOMINATIVAS Y NO PODRAN SER EMITIDAS AL PORTADOR. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 5 DE MAYO DE 2025 A LAS 1:28 P. M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOUMERO DE
LIQUIDACION 1405135820

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: E5B2C961-F580-407A-90F1-ATA26E18F414
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamad, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE |
Daniel David D
Adelman &
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 01-MAR-1983

LUGAR DE NAGIMIENTO: CANADA :
NACIONALIDAD: CANADIENSE : E-8-181999
SEXO: M TIPO DE SANGRE: ( J
EXPEDIDA: 23NOV-2020  EXPIRA: 23-NOV-2035 N
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Licda. Tlizabeth M. Pérez Centeno
Notaria PublicaPrimera




Bocas del Toro, 07 de marzo de 2025.
Licenciado Juan Carlos Navarro

Ministro del Ministerio de Ambiente — Panama.

E.S.D.

Respetado Excelentisimo Sr. Ministro Navarro:

Yo, Daniel David Adelman, varén, mayor de edad, de nacionalidad canadiense, con carné de
residente permanente en Panama N° E-8-181999, con domicilio en Isla Colén, corregimiento,
distrito, y provincia de Bocas del Toro, nimero de teléfono 6635-8649 para ser localizado,
correo electrénico consultoria.caceres1@gmail.com para notificacién, sin apartado postal; en
calidad de Representante Legal de OJALA BOCAS, S. A., sociedad anénima registrada en el
Folio N° 155707444 desde el 10 de junio de 2021, Seccion Mercantil del Registro Publico; hago
entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del proyecto
denominado “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”, a desarrollase dentro de dos fincas o
Inmuebles con Codigo de Ubicacion 1001: Folio Real 1175 (F), y Folio Real 1176 (F) de la
Seccion de la Propiedad del Registro Publico, y sobre fondo de mar solicitado en concesion al
Estado, localizado en Isla Colon, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro,
provincia de Bocas del Toro; ya que el mismo forma parte de la lista taxativa presente en el
articulo 19 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023, modificado por el articulo 5 del
DE N° 2 del 27 de marzo de 2024, acorde al CINU 4100 (Desarrollos turisticos en areas
costeras e insulares). Donde el presente Es|A cuenta con un total de 221 hojas y ha sido
elaborado por los siguientes profesionales, debidamente, inscritos en el Registro de
Consultores Ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consultor: Dr. Abel Batista

N° de registro: IRC- 050-2002. N° de registro: IRC-097-2008.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: abelbatista@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 6969-4974

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente TRES MILLONES
NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE
BALBOAS O DOLARES AMERICANQOS (B/. 3,948,479).

Fundamento de Derecho

Ley 41 del 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de Panama, Ley N° 8 de
2015, Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023, DE N° 2 del 27 de marzo de 2024, y la
Resolucion N° DM- 0104-2024 del 31 de mayo de 2024.

Acomparfiada a esta solicitud se hace entrega de un original, y dos copias digitales (2 CDs).

Documentos originales: Solicitud notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
copia de la CIP notariada del Representante Legal de la S. A., Certificado Registro Publico de
la S. A. promotora, Certificado de Registro Publico de las Propiedades, Certificacion-ANATI-
DCA-003-2025 de la solicitud de concesion de fondo de mar, recibo original de pago por los
servicios de Evaluacion con valor de B/. 350.00, y el Certificado de Paz y Salvo con valor de
B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente. Ademas, los informes originales debidamente firmados,
relacionados con el presente Estudio y/o fotocopia autenticada por notaria.

Atentamente,

Q@V\ ﬂm Yo, ELIZABETH M. PEREZ CENTENO, Notaria Primera del Circuito

Sr. Daniel David Adelman ¢, szwﬁ( /(/'lfz,cc Tf{f'of/,é/uxuf —<ces

de Bocas Del Toro, con cédula de identidad personal No. 1-27-497.

C.I.P. N° E-8-181999 £ XSS

Rep. Legal de OJALA BOCAS. S. A, quien(es) conozco ha(n) ﬁrmado este documento en mi presenm
Proyecto “BAMBUDA BOCAS TOWN PHASE 2”.

11das.

eria de Ixs estigos que suscriben, y por consiguiente esas firmas

:;orc;lé d%toro / av ///(C zf%f*’ & 25
Uf i - i?ﬁza—;#

Testiyos r L/E'M Testigos

Licda. Elizabeth M. Pére. Cen! 2no
Notaria Publica Pri.  _ra



